吴川市人民政府办公室文件
吴府办〔2018〕8号

吴川市人民政府办公室关于印发《吴川市大气污染防治2018年度实施方案》的通知
各镇人民政府，各街道办事处，市经济开发区管委会，吴川工业园管委会，市府直属有关单位：

    经市人民政府同意，现将《吴川市大气污染防治2018年度实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

                             吴川市人民政府办公室

                                2018年3月7日
吴川市大气污染防治2018年度实施方案

为进一步加强我市大气污染防控能力，保持我市优良的环境空气质量，保障人民群众身体健康，根据《湛江市人民政府关于印发湛江市大气污染防治行动方案（2014-2017年）的通知》（湛府〔2014〕93号）和湛江市人民政府《关于中央环保督察整改推进工作的会议纪要》（〔2018〕11号）的精神，结合我市实际，制定本实施方案。
一、工作思路
深入贯彻党的十九大精神，紧紧围绕国家、省和湛江市有关工作部署，遵循全市生态文明建设和产业升级转型理念，以改善全市空气质量为核心，继续按照“源头严控、过程严管、后果严惩、社会共治”的总体工作思路，科学制定臭氧、PM2.5等多污染物协同控制策略，实施精准治污。强化重点时段重点区域重点行业的污染管控，实施冬季大气污染防治专项行动，建立健全乱焚烧垃圾(包括工业、农业和生活)的网格化监管体系。通过完善政策，强化措施，进一步健全大气复合污染综合防治体系，确保全市空气质量持续得到改善，促进经济、社会和环境的和谐发展。

二、年度目标

2018年，我市环境空气质量各项污染物指标继续保持全面达标，可吸入颗粒物（PM10）年均浓度不超过50微克/立方米，细颗粒物（PM2.5）年均浓度不超过30微克/立方米，空气质量指数AQl达标率不低于95%。

三、重点任务
（一）加强空气质量监测预警及应对
1.加强空气质量预测研判。完善环境空气监测体系，成立空气质量趋势研判技术团队，完善精细化空气质量综合预报预警能力体系建设；进一步提高对不利气象条件预测的准确性，实现分时段、分区域综合性预报功能；强化镇（街道）、部门间的会商分析，完善专家指导机制，实现对城市空气质量变化趋势、污染天气过程的科学研判，完善实时大气污染应急响应预报预警系统建设。
责任单位：市环保局、市气象局牵头负责落实。
2.强化污染天气应对。制定完善污染天气应对工作方案，在可能发生中度以上污染等级（AQI超过150）天气时提前采取强化措施，增加路面洒水频次、实施车辆限行、严禁露天焚烧、控制扬尘污染、查处不稳定达标或超标排放企业、对重点排污企业实施污染物限排等，实现对污染态势的提前防范和压制。
责任单位：市环保局、市公用事业局牵头，市经科局、市公安局、市住建局、市交通局、市农业局、各镇政府（街道办）配合。
（二）淘汰重污染企业
3.开展“散乱污”企业综合整治。严格落实省“散乱污”专项整治方案，2018年4月底前完成排查并建立管理台账，通过关停取缔、整合搬迁、整改提升等措施对各类“散乱污”企业实施分类处置；2018年9月底前基本完成城郊结合部、工业集聚区 “散乱污”企业依法整治工作。坚决依法查处无证、无照经营行为，对依法明令关停的市场主体依法吊销营业执照，并责令限期办理注销登记，清理整治市场主体家庭作坊式污染；坚决关停不能稳定达标的“散乱污”企业，对违法排放污染物的企业坚决予以取缔。
责任单位：市环保局、市市场监管局牵头，市发改局、市经科局、市国土资源局、各镇政府（街道办）配合。
（3） 优化能源结构
    4.建立高污染燃料禁燃区。2018年6月底前划定高污染燃料控制区，并向全市发布高污染燃料禁燃区通告。完成高污染燃料禁燃区建设，加强对禁燃区内销售、燃用高污染燃料行为的监管，2018年底前实现《高污染燃料目录》Ⅲ类（严格）、Ⅱ（较严）区域民用燃烧设备无燃煤化。严厉查处高污染燃料禁燃区内销售、使用煤炭等高污染燃料的违法行为。
责任单位：市环保局、市市场监管局牵头，市发改局、市经科局、市住建局配合。
 5.全面完成高污染锅炉淘汰。除确有必要保留外，2018年底前全面整治淘汰禁燃区内高污染锅炉；继续推进10蒸吨/小时以上燃煤锅炉与7MW以上燃煤热水锅炉企业开展大气污染物特别排放限值提标改造；20蒸吨及以上燃煤工业锅炉安装废气排放自动监测监控设备，增设烟尘、粉尘监控因子，实现与环保部门联网。实施工业锅炉节能改造，推广高效层燃锅炉、循环流化床锅炉、电锅炉等新型环保锅炉。加强现有生物质锅炉排查，完善生物质锅炉台账管理制度，严厉查处非法改用锅炉燃料行为。
责任单位：市环保局、市市场监管局牵头，市发改局、市经科局、市住建局配合。
（四）强化移动源污染防治
6.加强油品检查和油气回收监管。加强成品油市场管理，严厉打击成品油违法经营活动，规范成品油经营秩序。定期对加油站、储油库和油罐车油气回收设施进行抽样检测，强化监督管理。
责任单位：市市场监管局、市环保局、市经科局牵头负责落实。
7.推广机动车使用高标准燃油。加快车用成品油品质升级，比国家要求时间提前供应国VI车用汽、柴油。
责任单位：市经科局牵头，市环保局、市市场监管局、各镇政府(街道办)配合。
8.大力打击机动车环境违法行为。加大对重型柴油车的整治力度，强化机动车排气路检，依法对驾驶排放不合格的机动车上路行驶违法行为进行处罚；加强对黑烟车的执法力度，消灭黑烟车；加大全市黄标车闯限执法力度，完成黄标车淘汰任务。
责任单位：市公安局、市环保局牵头，市交通局，市财政局，各镇政府（街道办）配合。
（五）加强面源综合整治
9.全面加强施工扬尘污染控制。印发实施市区扬尘污染控制方案；城市建成区施工工地须安装扬尘视频监控设备，落实施工现场围蔽、砂土覆盖、路面硬化、洒水压尘、车辆冲净、场地绿化等防尘措施；城市建成区范围内施工工地以及其他区域建筑面积10万平方米以上的施工工地，要求采用喷雾抑尘设备加强土方挖掘等易产生扬尘工序的污染控制；加大对未落实扬尘污染防治措施的施工单位的处罚力度。
责任单位：市住建局牵头，市法制局、市交通局、市环保局、
各镇政府（街道办）配合。
    10.全面加强道路扬尘污染控制。改进道路清扫方式，推行城市道路清扫标准化作业，城市道路机扫率达到85%以上，工地渣土和粉状物料应实现封闭运输；组织开展泥头车专项整治行动，规范运输路线、优化装卸流程，严格落实车轮车身冲洗和车厢严密遮盖等措施，减少道路扬尘。
责任单位：市公用事业局、市交通局牵头，市住建局、市公
安局、各镇政府（街道办）配合。
11.全面加强堆场扬尘污染控制。加强对各工业企业煤堆、渣堆、料堆、灰堆扬尘污染控制，对厂区内易产生粉尘污染的物料实施仓库、储藏罐、封闭或半封闭堆场分类存放，临时性废弃物及时清运出厂，长期性废弃物堆场应当设置高于废弃物堆的围墙或防尘网。
责任单位：市环保局牵头，各镇政府（街道办）配合。
12.全面加强饮食油烟治理。城市建成区饮食服务业炉灶应使用燃气、电等清洁能源，大力推广应用电磁厨具等电能替代产品，提升餐饮服务环保水平；2018年底前所有排放油烟的餐饮企业和单位食堂基本完成安装高效油烟净化设施，大型餐饮业户加装油烟在线监控监测设备，确保油烟净化设施正常使用。
责任单位：市环保局、市公用事业局牵头，市市场监管局，市经科局、各镇政府（街道办）配合。
13.加强露天焚烧污染控制。全面禁止沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、秸秆、落叶、垃圾等露天焚烧。各镇(街道)要落实属地管理责任制，制定具体工作方案，并对禁烧工作实施网格化管理，把责任落实到村(居)委会、自然村村长，实行片区负责制，具体责任落实到个人，全力打击违法露天焚烧行为。倡导“文明、绿色、环保”的节日模式和宗教活动，引导公众自觉、主动减少烟花爆竹的燃放，推动文明敬香。
    责任单位：各镇政府（街道办）、市公用事业局牵头，市环保局、市公安局、市民政局配合。
四、保障措施
（一）加强组织领导。为加强对我市大气污染防治实施工作的领导，成立吴川市大气污染防治工作领导小组。由市委常委、市政府党组成员洪海卫担任组长，市府办副主任李观强、市环保局局长孙建担任副组长，各镇镇长、各街道办主任以及市住建局、市交通运输局、市公用事业局、市安监局、市公安局、市气象局等单位分管领导为成员。领导小组下设办公室（设在市环保局总量科），负责落实领导小组的批示和部署，组织大气污染防治研究、会商以及相关信息发布和上报，督导成员单位落实大气污染防治措施并组织执法行动，分析、总结大气污染防治的工作。各镇（街道）要抓紧将年度工作任务进行分解，建立部门联动机制，加大资金投入和实施力度，确保各项任务落实到位。
（二）提高执法水平。完善执法人员前端移动执法终端配备和后台移动执法业务管理支撑系统建设，提升对企业大气污染物偷排偷放和治污设施停运等环境违法行为的监督执法效能。
（三）推进信息公开。全面推进大气环境信息公开，确保公众畅通获取环境空气质量、污染源排放情况和大气污染防治考核情况等各类环境信息。建设环保微信举报平台，进一步畅通群众投诉举报渠道，鼓励公众对各级政府大气污染防治工作和企业污染排放行为进行监督。
（四）强化考核问责。强化对年度实施方案落实情况的监督检查和评估考核，建立季通报制度。对工作责任不落实、项目进度滞后、环境空气质量保护不力的镇（街道）和部门，按规定予以约谈问责。
	抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委，市法院，市检察院，驻吴有关单位，各人民团体。

	  吴川市人民政府办公室               2018年3月7日印发

1
1